UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ

Số:           /KH-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

tại Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố

 Căn cứ Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 25/9/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 268/NQ-CP ngày 31/8/2025 của Chính

phủ về tình hình triển khai thực hiện và vận hành mô hình chính quyền địa phương

02 cấp;

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc vận hành mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp tại Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành

phố với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Rà soát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu theo chương trình kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của Trung ương,

thành phố; kịp thời tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố định kỳ hoặc

theo yêu cầu.

- Đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thực hiện

nhiệm vụ trong quá trình vận hành chính quyền địa phương 02 cấp.

- Rà soát, phát hiện những sáng kiến kinh nghiệm, cách làm hiệu quả để có

phương án nhân rộng trong toàn thành phố; làm cơ sở để đề xuất Ủy ban nhân dân

thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố biểu dương, khen thưởng kịp thời.

- Tổng hợp các nội dung còn tồn tại, hạn chế, nguyên nhân chủ quan, khách

quan và các khó khăn, vướng mắc trong vận hành chính quyền địa phương 02 cấp

tại Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; từ đó kiến nghị các sở, ngành giải

quyết theo chức năng, nhiệm vụ và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kịp thời

chỉ đạo, điều hành.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động kiểm tra đảm bảo đúng pháp luật, khách quan; không làm cản

trở hoạt động chuyên môn hàng ngày của cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng

được kiểm tra.

2

- Thủ trưởng các đơn vị, địa phương được kiểm tra chỉ đạo chuẩn bị nghiêm

túc, đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu và các nội dung liên quan phục vụ hoạt động

kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức vận hành mô hình chính quyền địa phương 02

cấp của Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

2. Kết quả hoạt động của chính quyền xã, phường, đặc khu từ khi vận hành

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; tập trung vào các nội dung:

- Công tác tổ chức bộ máy; bố trí cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết

chế độ, chính sách đối với các đối tượng chịu tác động của sắp xếp đơn vị hành

chính theo thẩm quyền.

- Việc thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền.

- Công tác điều hành ngân sách, tài chính; điều kiện cơ sở vật chất, trụ sở,

phương tiện, trang thiết bị làm việc.

- Công tác chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động

chỉ đạo, điều hành, quản lý, thực thi công vụ, nhiệm vụ.

- Việc bố trí, sắp xếp tài liệu lưu trữ và số hóa tài liệu.

- Tình hình tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; hoạt động của

Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã.

- Việc thực hiện yêu cầu báo cáo của Trung ương, thành phố về hoạt động

của chính quyền cấp xã trên các hệ thống, phần mềm.

3. Tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố giao và các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo chương

trình, kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

5. Các nội dung khác.

 III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Thời gian thực hiện kiểm tra

Từ tháng 10/2025 đến hết năm 2025 (Có thông báo kiểm tra cụ thể sau).

2. Thành phần kiểm tra

- Trưởng đoàn: Đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ

- Phó Trưởng đoàn: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ

3

- Thành viên:

+ Lãnh đạo các phòng chuyên môn Sở Nội vụ: Xây dựng chính quyền và

công tác thanh niên, Công chức viên chức, Cải cách hành chính và Pháp chế, Văn

thư - Lưu trữ, Văn phòng Sở.

+ Đại diện các sở, ngành: Tài chính, Tư pháp, Xây dựng, Nông nghiệp và

Môi trường, Khoa học và công nghệ, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Văn phòng

Ủy ban nhân dân thành phố.

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố.

3. Đối tượng kiểm tra

Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố (Có thông báo

danh sách cụ thể sau).

Thành phần tiếp đoàn kiểm tra:

- Đại diện Đảng ủy xã, phường, đặc khu.

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân xã, phường, đặc khu.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

- Lãnh đạo và công chức có liên quan các phòng chuyên môn, Trung tâm

Phục vụ Hành chính công xã, phường đặc khu.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước

và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên

- Chủ trì tham mưu triển khai kế hoạch kiểm tra; hướng dẫn, đôn đốc Ủy

ban nhân dân xã, phường, đặc khu chuẩn bị các nội dung phục vụ kiểm tra.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chuẩn bị nội dung báo cáo; đồng

thời kiểm tra, hướng dẫn các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

2. Văn phòng Sở

- Bố trí phương tiện đi chung cho Đoàn kiểm tra.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chuẩn bị nội dung báo cáo; đồng

thời kiểm tra, hướng dẫn các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chuẩn bị nội dung báo cáo; đồng

thời kiểm tra, hướng dẫn các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

4

4. Đề nghị các Sở, ngành thành phố, Trung tâm Phục vụ Hành chính

công thành phố

- Cử lãnh đạo, công chức tham gia Đoàn kiểm tra của thành phố.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chuẩn bị nội dung kiểm tra, hướng

dẫn các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

5. Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Xây dựng Báo cáo phục vụ kiểm tra theo đề cương gửi kèm Kế hoạch này,

gửi Sở Nội vụ trước khi kiểm tra ít nhất 02 ngày làm việc.

- Báo cáo, cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, tài liệu, nội dung theo

yêu cầu kiểm tra; bố trí lãnh đạo, công chức đúng thành phần và các điều kiện cần

thiết phục vụ làm việc với đoàn kiểm tra theo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa

phương phản ánh về Sở Nội vụ (qua Phòng Xây dựng chính quyền và công tác

thanh niên) để tổng họp, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND TP;

- Các Sở, ngành thành phố;

- GĐ, các PGĐ Sở Nội vụ;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

GIÁM ĐỐC

Vũ Tiến Phụng

	bookmark33
	bookmark61
	bookmark59
	bookmark60
	bookmark62
	bookmark34
	bookmark35
	bookmark37
	bookmark67
	bookmark99
	bookmark70
	bookmark75
	bookmark78
	bookmark84
	bookmark85
	bookmark73
	bookmark74
	bookmark86
	bookmark87
	bookmark89
	bookmark90
	bookmark92
	bookmark93
	bookmark94
	bookmark95

		2025-10-10T11:55:51+0700
	Việt Nam
	Vũ Tiến Phụng <Truongban@Bannc> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T13:16:22+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T13:16:22+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T13:16:22+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T13:17:02+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!